No being is incurable for Christ-Logos. This is what Origen argues also in *Princ.* 3,6,5, where, as I suggested, he corrects Plato's view that the worst sinners are "incurable" (ἀνίατοι) on the basis of the argument of divine omnipotence: *nihil enim Omnipotenti impossibile est, nec insanabile est aliquid Factori suo*. The creation (which for Origen is *ex nihilo*)⁵¹⁸ and the restoration are signs of God's omnipotence, as well as of God's ἀγαθότης.

The Christological foundation of apokatastasis for Origen—as for Gregory Nyssen in *In illud: Tunc et ipse Filius*, who closely follows Origen's argument—is also clear from the eventual submission of all *logika* to Christ-Logos and hence the Father. For this will coincide with their salvation, being their voluntary adhesion to the Good. Origen argues for this in *Prin.* 1,6,1, citing Ps 61:1, which will be cited by Gregory too:⁵¹⁹

In unum sane finem putamus quod *bonitas Dei* per Christum suum *universam revocet creaturam*, subactis ac subditis etiam inimicis [...]. Quae ergo est subiectio qua Christo omnia debent esse subiecta? Ego arbitror quia haec ipsa qua nos quoque optamus ei esse subiecti, qua subiecti ei sunt et apostoli et omnes sancti [...]. *Subiectionis enim nomen, qua Christo subicimur, salutem quae a Christo est* indicat subiectorum. Sicut et David dicebat: "Nonne Deo *subiecta* erit anima mea? Ab ipso enim *salutare* meum."⁵²⁰

⁵¹⁷ See Eadem, "Cristo-Logos in Origene."

⁵¹⁸ See my "The *Dialogue of Adamantius*."

⁵¹⁹ See Ramelli, "Origen's Anti-Subordinationism," for Origen, and for Gregory "The Trinitarian Theology."

⁵²⁰ Cf. *Hom. in Lev.* 7,2 and *Princ.* 2,3,3 referring to 1 Cor 15:15–28: "since all will be subjected

Origen interprets universal submission to Christ as universal salvation also in many other places, such as *Princ.* 3,5,7, with a polemic against “subordinationists” that will be taken over *ad litteram* by Nyssen:

In consummatione saeculi in semet ipso complectens *omnes, quos subicit Patri et qui per eum veniunt ad salutem*, cum ipsis et in ipsis ipse quoque subiectus dicitur Patri, dum omnes in ipso constant et ipse est caput omnium et in ipso est *salutem consequentium plenitudo*. Hoc ergo est quod de eo dicit apostolus: “Cum autem ei omnia fuerint subiecta, tunc et ipse Filius subiectus erit ei, qui sibi subdidit omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.” Verum nescio quo pacto haeretici, non intellegentes apostolicum sensum [...], subiectionis in Filio nomen infamant [...] *subiectio Christi ad Patrem beatitudinem nostrae perfectionis* ostendit, et suscepti ab eo operis palmam declarat, cum non solum regendi ac regnandi summam, quam in universa emendaverat creatura, verum etiam oboedientiae et subiectionis correctae reparataeque humani generis Patri offerat instituta. Si ergo *bona et salutaris accipitur ista subiectio*, qua subiectus esse dicitur Filius Patri, valde consequens et cohaerens est ut et inimicorum quae dicitur Filio Dei esse *subiectio salutaris quaedam intellegatur et utilis*, ut sicut cum dicitur Filius Patri subiectus, *perfecta universae creaturae restitutio declaratur*, ita cum Filio Dei inimici dicuntur esse subiecti, *subiectionum salus* in eo intellegatur et *reparatio perditorum*.⁵²¹